
DECIZIA (UE) 2015/947 A CONSILIULUI 

din 15 iunie 2015 

de numire a doi membri portughezi și a unui supleant portughez în cadrul Comitetului Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului portughez, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie și la 5 februarie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1) și (UE) 2015/190 (2) 
de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 
2015-25 ianuarie 2020. 

(2)  Două locuri de membri în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
dlui Alberto João CARDOSO GONÇALVES JARDIM și dlui António Luís DOS SANTOS DA COSTA. 

(3)  Un loc de supleant a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului dlui Joăo CUNHA E SILVA, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 25 ianuarie 2020: 

(a)  în calitate de membri: 

—  Dl Miguel Filipe MACHADO DE ALBUQUERQUE, Presidente do Governo Regional da Madeira, 

—  Dl Fernando MEDINA, Presidente da Câmara Municipal de Lisboa; 

și 

(b)  în calitate de supleant: 

—  Dl Mário Sérgio Quaresma GONÇALVES MARQUES, Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus da 
Madeira. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 15 iunie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
K. GERHARDS  

19.6.2015 L 154/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 20, 27.1.2015, p. 42. 
(2) JO L 31, 7.2.2015, p. 25. 


	DECIZIA (UE) 2015/947 A CONSILIULUI din 15 iunie 2015 de numire a doi membri portughezi și a unui supleant portughez în cadrul Comitetului Regiunilor 

